Libellus in Romano ordine kötelezővé vált a Gergely-féle reform szellemében, római mintára.<sup>6</sup>

A zsinati határozatok jórésze még egy évszázad múlva is érvényben maradt, amit abból látunk, hogy a Pray-kódexben a *Micrologussal* együtt lemásolták őket. A XIII. század első felében viszont úgy látjuk, hogy a *Micrologust* már nem tekintik minden részében kötelezőnek. Ez a zágrábi MR. 124 jelzésű Pontificale miserendjéből világlik ki. A Pray-kódex *Micrologus*-másolata 1210 előtt készen volt. A XXXVI. v. folión ugyanis a *Micrologus* befejezése után későbbi kéz ezeket írta hozzá: „Et fuerint anni completi mille ducenti et decies enim post partum uirginis alme tunc antixps.“ Ezt a pótlást minden bizonnyal 1210 előtt írták. Mivel pedig csak azután történt e bejegyzés, hogy a *Micrologus*-szöveg már használatban volt, arra a következtetésre kell jutnunk, hogy ez a *Micrologus*-másolat 1200 körül keletkezett. Ha még hozzávesszük azt, hogy az Antikrisztusra vonatkozó hasonló jóslások rendszerint a századfordulóra estek, akkor ezt a pótlást akár valamivel 1200 előtti időre tehetjük. Mivel a *Micrologus* már ez előtt készen volt, keletkezési idejét a XII. század utolsó tizedére rögzíthetjük.

Az *Antikrisztusra* vonatkozó pótlás után egy másik kéz ugyanazon lapra (36. v.) ezt a szöveget írta le:

„Ergo qui soluendi ius non habet, nec ligandi habet, sicut secundum dominicam sententiam qui ligandi ius habet, et soluendi habet. Tali modo istorum assertio seipsam strangulat. Qui enim sibi soluendi ius negant, negare debent et ligandi. Quomodo igitur potest alterum licere et alterum non licere quibus datum est aut utrumque non licere aut utrumque licere? Certum est quia ecclesie utrumque licet, heresi neutrum licet. Hoc enim ius solis permissum est sacerdotibus. Recte sibi hoc ecclesia uendicat qui ueros habet sacerdotes, heresis uendicare non potest, que sacerdotes dei non habet. Specta et illud quod scriptum est: accipite spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remissa sunt eis. Ergo qui soluere non potest peccatum, non habet spiritum sanctum. Munus enim spiritus sancti est officium sacerdotis, ius autem spiritus sancti in soluendis ligandisque criminibus est. Quomodo ergo munus eius uendicant, de cuius diffidunt iure et potestate.“<sup>7</sup>

<sup>6</sup> Clugnynek és VII. Gergely reformjának magyar vonatkozásait. L. dr. GALLA FERENC: A clugny-i reform hatása Magyarországon. 1931.

<sup>7</sup> DR. KNIEWALD KÁROLY: Najstariji zagrebački red i cin mise, Croatia Sacra. Zagreb, 1938. 1—36.